
Fornitura e installazione di telecamere Body-cam per il 
personale di Polizia penitenziaria - CIG A038647605 - 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - Determina n. 
31700.ID

4 dicembre 2023

Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 31700.ID del 4 dicembre 2023

Il Direttore generale

CONSIDERATA l’esigenza, esplicitata nella relazione generale del Funzionario Tecnico, Ing. 

Luigi Napolano del 28 novembre 2023, di procedere alla fornitura di n. 705 apparati di registrazione

audio-video portatili, c.d. “Body-cam”, n. 235 periferiche, c.d. Totem“ da installare presso le 

strutture penitenziarie, e dei relativi sistemi di gestione, con facoltà per l’Amministrazione di 

esercitare il diritto di opzione entro 36 mesi dalla stipula del contratto per un ulteriore fornitura fino 

ad un massimo di n. 500 Body-cam e di n. 50 Totem;

VISTO il programma degli acquisti relativo al biennio 2023 - 2024, nell’ambito del quale è stato 

previsto il suddetto intervento, identificato con il codice (CUI): F80252050580202200006;

VISTA la nota n. 31062.ID del 28 novembre 2023 dell’Ufficio I – Gestione beni mobili e 

strumentali con la quale si trasmettono gli atti utili all’avvio della procedura di acquisizione della 

suddetta commessa;

RITENUTO di dover procedere mediante gara aperta in ambito comunitario da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 71 e 108, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATA la particolare natura e destinazione d’uso della commessa, si ritiene la 

suddivisione in lotti inidonea a garantire l’uniformità degli apparati ed, in quanto tale, non 

funzionale alle esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO opportuno, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 120, comma 1. lett. b), del D.lgs. 

36/2023, prevedere la possibilità di un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

VISTI la Legge e il Regolamento della contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

DISPONE

1.di avviare una gara aperta in ambito comunitario per l’affidamento della fornitura di n. 705

apparati di registrazione audio-video portatili, c.d. “body-cam”, n. 235 periferiche, c.d. 

“totem“ da installare presso le strutture penitenziarie, e dei relativi sistemi di gestione, con 

facoltà per l’Amministrazione di esercitare il diritto di opzione entro 36 mesi dalla stipula 

del contratto per un ulteriore fornitura fino ad un massimo di n. 500 Body-cam e di n. 50 

Totem;



2.di procedere mediante l’utilizzo del Sistema informatico di negoziazione in modalità ASP 

(Application. Service Provider) gestito da Consip S.p.A., sensi dell’art. 29 ed in conformità 

alle prescrizioni di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

3.di procedere ad aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo da operatore 

economico in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecnico professionale (artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 

36/2023);

4.di approvare il seguente quadro economico di spesa:

n. Descrizizone servizi/beni/lavori CPV Importo

1
n. 705 Body-cam, n. 235 Totem e

relativi sistemi di gestione
32323500-8 Sistema di videosorvegliana € 3.100.000,00

A) Importo a base di gara euro 3.100.000,00

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso euro 5.458,73

A) + B) Importo complessivo euro 3.105.458,73

C) Opzione euro 1.211.300,41

D) Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento euro 620.000,00

Valore globale stimato euro 4.936.759,14

E) Incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 di A) euro 62.000,00

F) Iva al 22% di A) euro 682.000,00

G) Incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 di C) euro 24.226,01

H) Iva al 22% di C) euro 266.486,09

I) Incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 di D) euro 12.400,00

L) Iva al 22% di D) euro 136.400,00

Contributo Anac euro 660,00

M) Spese di pubblicazione euro 15.000,00

Importo totale somme a disposizione euro 6.135.931,24

5.di imputare la spesa inerente all’intervento in parola al Capitolo 7321, P.G. 5, di pertinenza

di questa Amministrazione;

Le funzioni di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 sono svolte 

dal Funzionario Tecnico, Ing. Luigi Napolano.

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, altresì, 

trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale.

Il Direttore generale reggente

Massimo Parisi


